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1. Základná charakteristika Obce Tekovské Nemce 
     
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným 
majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

1.1 Geografické údaje
Geografická poloha obce:  kraj Nitriansky , okres Zlaté Moravce, mikroregión Požitavie Širočina, 
Hrušovsko-Beňadický mikroregión

Susedné obce :  Čaradice,  Hronský Beňadik, Kozárovce

Celková rozloha kat. územia obce: 2 850 ha

Nadmorská výška:  241 m.n.m.

1.2  Demografické údaje 
Vývoj počtu obyvateľov : uvádza nasledovná tabuľka: 
                                                                                                                                                      

Stav k 31.12. 2011 2012 2013 2014
Počet obyvateľov obce 1036 1053 1042 1043
z toho: muži 512 521 511 515
            Ženy 524 532 531 528
Deti a mládež do 18 r. 204 210 204 199

Priemerný vek 38,67 38,96 39,69 39,71

Hustota  a počet obyvateľov :  Hustota obyvateľov na l km2 k 31.12. 2014 bola 36,59 obyvateľa.

Národnostná štruktúru obyvateľstva k 31.12. 2014 uvádzame v tabuľke:                                           

Národnosť Slovenská Iná
Počet obyvateľov 1042 1

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania  je v obci nasledovná:
                                                                                                                                                     

Náboženské
vyznanie

Rímskokat.
Cirkev

Gréckokat.
cirkev

Pravoslávna
Cirkev

Evanjelická
cirkev AV

Evanjelická
Cirkev 
Met.

Jehovovi
Svedkovia

Počet obyv. 823 7 2 3 1 1
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1.3  Ekonomické údaje 
                                                                                                                                                                                   

Stav k 31.12. 2011 2012 2013 2014
Nezamestnanosť v obci : 5,69 4,85 6,25  5,28
Nezamestnanosť v okrese : 11,22 11,69 12,29 10,41
Ekonomicky aktívne 
obyvateľstvo v obci 587 598 592 624

1.4  Symboly obce

Ako podklad pre erb obce  poslúžil obsah symbolu na  pečatidle z r. 1855. 

Farebné vyobrazenie  erbu je nasledovné: V modrom štíte zo zelenej pažite vyrastá zelený vinič s 
dvoma zlatými strapcami hrozna. Po stranách viniča je kolmo postavený strieborný vinohradnícky 
nožík so zlatým držadlom a strieborný lemeš. V tejto podobe je erb historicky verný a heraldicky 
správny. Obec Tekovské Nemce znova používa svoj erb od r. 2000.

Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/6), modrej(2/6) , žltej 
(1/6) a zelenej (2/6). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je troma cípmi,  tj. dvomi zásrihmi, 
siahajúcimi do tretiny jej listu.

Erb obce je znázornený aj na pečati  obce . 

Logo obce je zhodné s erbom obce.
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1.5  História obce 
Osídlenie a stručná história obce:

Obec bola osídlená v neskorej dobe kamennej (eneolit). Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1275, keď 
ju kráľ Ladislav IV. vymenil od Benseho a Simona, synov Benedika a daroval ostrihomskej kapitule. 
V roku 1573 ju vyplienili Turci, v roku 1776 prešla do majetku banskobystrického arcibiskupstva.  Súčas-
ťou obce je osada Nemecká Huta ( Inovecká Huta ) , kde sa od roku 1779 do roku 1805 vyrábalo sklo. 
V súčasnosti sú v osade prihlásený na trvalý pobyt dvaja občania. 

Pôvodné názvy obce: 

1275 Nempty, 1276 Nimthi, 1570 Nimcsa, 1735 Nemethy, 1773 Nemcze, 1945 Inovce, 1948 Tekovské 
Nemce

Pôdorysná forma obce: : hromadná cestná zástavba

1.6  Pamiatky 
- rímsko – katolícky Kostol Všechsvätých, barokový z 18. st.  postavený na základoch gotického  
  chrámu,  v roku 1935 prestavaný,
- Kaplnka Bolestnej Panny Márie zo začiatku 19.  st. pred kostolom,
- Kaplnka Piety z roku 1948 pre ceste smerom na Hronský Beňadik,
- Kaplnka Panny Márie pomocnice Kresťanov z roku 1932 smerom na Nemčianske vinice,
- Trojičný stĺp z roku 1875, množstvo Božích múk pred rodinnými domami 
- budova bývalej vzájomnej pomocnice z roku 1905
- pamätník padlých v I.  svetovej vojne z roku 1935 v záhrade základnej školy,
- pamätník padlých v II. Svetovej vojne z rok 2010
-  „ Gazdovský dom“ – obecné múzeum zaregistrované Slovenským národným môzeom  
      v Bratislave do evidencie zariadení, ktorí majú charakter múzejnej prezentácie pod reg. Č.   
      ZMP 43/2010

1.7  Významné osobnosti obce
- Dodek Andrej, kňaz, v obci pôsobil v rokoch 1898 – 1933, v roku 1905 založil úverové družstvom   
  Pomocnica a v roku 1917 Potravinové družstvo, zaslúžil sa o rozvoj ochotníckého divadla,
- Korbell Tibor (1935 – 1983), rodák z obce, redaktor, publicista,
- Mauchs Michal, kňaz, bernolákovský spisovateľ, člen Slovenského učeného tovaryšstva, v obci pôsobil  ň
  v rokoch 1783 – 1802,  zomrel v Tekovských Nemciach  v roku 1802
- Valach Vladimír, doc, Dr., Ing. (26. apríl 1937 Tekovské Nemce- 8.3.2006  Bratislava), ekonóm, bankár,  
   diplomat, vysokoškolský pedagóg a publicista.
- Dušan Sukup ( l964 - atlét, účastník halových majstrovstiev ČSSR v ľahkej atletike
 

1.8 Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:
- Základná škola  s materskou školou v Tekovských Nemciach, ktorej súčasťou je Školský klub 
detí a školská jedáleň 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na predprimárne a primárne vzdelávanie zamerané hlavne na environmentálnu 
výchovu. Pokračovať sa bude v rozbehnutých projektoch týkajúcich sa elektronizácie 
vzdelávacieho systému, e- testovaní žiakov, rozširovaní kapacít odborných učební a priestorov pre 
vyučovanie odborných predmetov.
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1.9 Zdravotníctvo
Zdravotnú starostlivosť sa priamo v obci neposkytuje. Najbližšiu dostupnú zdravotnícku pomoc 
pre  občanov Tekovských Nemiec poskytuje :
- Poliklinika v Zlatých Moravciach a Mestská Nemocnica v Zlatých Moravciach, taktiež 
štátny resp. súkromní lekári v Zlatých Moravciach ,  Novej Bani a v Leviciach.  Najbližšia zubná 
ambulancia je v Hronskom Beňadiku .
  

1.10 Sociálne zabezpečenie
Obec nemá zavedenú opatrovateľskú službu . Sociálne služby v obci zabezpečuje fyzické osoby – 
prevažne občania obce. Obec pre svojich dôchodcov, ktorí o to prejavia záujem zabezpečuje 
rozvoz stravy a drobné nákupy.
- Najbližšie zariadenie sociálnych služieb sa nachádza vo Volkovciach – časť Olichov.

       Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude
       orientovať na poskytovanie opatrovateľskej služby priamo v domácnosti.

1.11 Kultúra
    Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje hlavne kultúrna komisia pri OZ v spolupráci 
so Základnou školou. O spôsobe života obyvateľov obce v minulosti sa záujemcovia môžu  
dozvedieť v obecnom múzeu („ Gazdovský dom“), ktoré  obec zriadila v roku 2010.

       Do budúcna možno možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na 
tradičné kultúrno -  spoločenské akcie , ktoré majú v obci svoju históriu.

1.12 Hospodárstvo 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :
- autoopravovne
- kaderníctvo
- záhradkárske služby
- zámočníctvo
- stolárstvo
- kamenárstvo

V obci nie je žiadna priemyselná výroba.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :
- Poľnohospodárske  družstvo v Tekovských Nemciach so sídlom v Hronskom Beňadiku 
- Samostatne hospodáriaci roľníci v obci 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život priamo v obci  
      sa bude orientovať na poskytovanie služieb v oblasti autoservisu a záhradkárskych služieb. 
Najvýznamnejšou  poľnohospodárskou výrobou zostane pravdepodobne  rastlinná výroba  na 
Poľnohospodárskom  družstve v Tekovských Nemciach. 
      Okrem spomínaných poskytovateľov služieb sa v extraviláne v obce nachádzajú dve čerpacie  
stanice PHM pri rýchlostnej komunikácii R1.  
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1. 13 Organizačná štruktúra obce 

       Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta obce. Jeho funkcia je  
       verejná.   Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom   
       v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch zamestnancov obce; 
       v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. Vo voľbách 15.novembra 2014 
       bola za starostku zvolená Ing. Erika Valkovičová.

Zástupcom starostu: bol Ing. Michal Valach, od 08.12. 2014 bol za zástupcu menovaný  Ing. 
Lukáš Gaži.  
Hlavný kontrolór obce: Mária Šalková 
Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór obce je 
zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť,  je volený na šesť rokov. 

Poslanci Obecného zastupiteľstva v Tekovských Nemciach:
      Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych 
voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ začalo  zložením sľubu poslancov dňa 17.10. 
2010 a končilo zložením sľubu nového OZ dňa 8.12. 2014

Zloženie zastupiteľstva :  bolo do konania volieb t.j. do 15.11. 2014 rovnaké ako v roku predchá-
dzajúcom. Po zložení sľubu novozvolených poslancov poslanecký zbor začal pracovať v zložení: 
Ing. Zuzana Beniaková, Ing.Lukáš Gaži, Alena Gažiová , Jozef Mokrý, Mária Rudzanová, Slavo-
mír Šimeg, Marek Turza, Ing. Ján Valkovič, Ing. Pavel Valkovič, 

Komisie:

Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne 
a kontrolné orgány.

Komisie sú  zložené z poslancov obecného zastupiteľstva a z ďalších osôb zvolených obecným za-
stupiteľstvom. OZ zriadilo nasledovné komisie:

- komisia finančná a sociálna 
- komisia školstva, kultúry a športu
- komisia ochrany verejného poriadku
- komisia stavebná a životného prostredia
- komisia na posúdenie nezlučiteľnosti verejných funkci

Obecný úrad v Tekovských Nemciach :

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje 
organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených 
obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta.

Sídlo: Tekovská 405,  966  54 Tekovské Nemce
IČO: 00 321 044        DIČ: 2021111488
tel.: 045/67892522,742      fax:   045/6892508                                             
Bankové spojenie:  VÚB a.s., pobočka Žiar nad Hronom expozitúra Nová Baňa
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e-mail:,  tnemce@stonline.sk                   www.tekovskenemce.sk

Organizačná štruktúra obecného úradu 

Na obecnom úrade sú na plný úväzok zamestnaní štyria zamestnanci : 
Sekretariát – odpadové hospodárstvo:  p. Bónová
Účtovník – ekonóm  - PAM :  p. Valová
Dane a poplatky - Evidencia obyvateľov:  p. Valachová
Správca pohrebiska – údržbár: p. Benčurik
Títo zamestnanci vykonávajú jednotlivé činnosti , ktoré znázorňuje organizačný poriadok OcÚ. 
( viď. príloha)

1.14. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky : 

Názov
rozpočtovej 
organizácie

Sídlo
rozpočtovej 
organizácie

Zmena /zriadenie, zrušenie, 
zmena formy právnickej osoby/

Základná škola 
s materskou školou 

966 54 Tekovské 
Nemce  Školská 416

Zriaďovacia listina 1/2002 zo dňa 
1.7.2002

Riaditeľ školy:            PaedDr. Juraj Šupka              

Zástupca riaditeľa školy pre ZŠ:  Patrícia Jančeková 

Adresa:                        Školská 416, 966 54  Tekovské Nemce                                

Kontakt:                       tel.: 045/6892 525,  zstnemce@centrum.sk , www.zstekovskenemce.sk

Počet žiakov: k 15. 9. 2014 –  88 žiakov počas školského rok ubudlo 8 žiakov.

Zástupca riaditeľa školy pre MŠ:  Mária  Sikoriaková

Adresa:                         Školská 417, 966  54  Tekovské Nemce

Kontakt:                        tel.: 045/6892 608    skolka@azet.sk
 
K 15.9. 2012 bolo do MŠ zapísaných 23 detí. V priebehu roka pribudlo jedno dieťa a škôlku prestali 
navštevovať dve deti. 

Školská jedáleň v     Tekovských Nemciach 

Vedúca prevádzky:       Iveta  Valachová

Adresa:                         Školská 417, 966  54 Tekovské  Nemce

Kontakt:                       tel.: 045/6892 582
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Počet stravníkov spolu:   120.  

Školský klub detí

Zodpovedný pracovník:       Mária Bicková

Adresa:                                 Školská 417, 966  54  Tekovské Nemce

Kontakt:                               tel.: 045/6892 525

Školský klub detí ponúka zaujímavé aktivity pre deti po školskom vyučovaní.

K 15.9. 2014  bolo v ŠKD  zapísaných 25 detí.

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej , neziskovej organizácie ani obchodnej spoloč-
nosti.  

2. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014.
Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný . Bežný   rozpočet
bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.12. 2013  uznesením č. 56/2013.

Rozpočet bol zmenený trikrát:
- prvá zmena   schválená dňa 27. 01. 2014   uznesením č. 10/2014
- druhá zmena schválená dňa 16. 06. 2014   uznesením č. 36/2014
- tretia zmena  schválená dňa 25. 09. 2014   uznesením č. 46/2014

Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách

Rozpočet Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom 610 795 653 085
z toho :
Bežné príjmy 529 580 554 090
Kapitálové príjmy     2 530   20 300
Finančné príjmy  78 685   78 695
Z toho: Príjmy Obce
       RO s právnou subjekt (111)

333580 348 850
196 000 205 240

Výdavky celkom 610 045 652 990
z toho :
Bežné výdavky 524 055 549 230
Kapitálové výdavky   85 990 103 760
Finančné výdavky 0 0
Z toho Výdavky Obce
 RO s právnou subjekt.(111+41)

242 268 257 270
281 787 291 96
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2. 1. Plnenie príjmov za rok 2014 v eurách 

Príjmový rozpočet obce za rok tvorili: A. Bežné príjmy, B. Kapitálové príjmy a     C. Príjmy 
z     finančných operácií. 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
653 085 593 951,08 90,95

A) Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
554 090 572 515,98 103,33

 
Príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli 
tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy .

1)  daňové príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
293 710 304 520,70 103,68

2)  nedaňové príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
33 770 40 648,04 120,37

3)  ostatné príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
226 610                 227 347,24 100,33

B) Kapitálové príjmy: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
20 300 19 756,03 97,32

V roku 2014 obec získala dotáciu zo štátneho rozpočtu v sume 10 000,- €  na rekonštrukciu 
šatní a sociálnych zariadení TJ a transfer z fondu rozvoja vidieka na kapitálové výdavky vo 
výške  17 766,- €.

C) Príjmové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
78 695 1 679,07 2,13

D) Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy :
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
205 240 205 236,19 99,99
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Kapitálové príjmy : 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
0 0 0

2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2014 v eurách 
Výdavkový rozpočet obce  tvorili: A. Bežné výdavky a  B. Kapitálové výdavky.  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
652 990 556 460,26 85,22

A) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
257 270                231 451,59   89,96

Podľa  :                                                                                                                         
A 1: Funkčnej  klasifikácie Rozpočet Skutočnosť % plnenia
01116 – Výdavky verejnej správy 119 861 108 109,92 90,20
0112 - Ekonomická oblasť 1 840 1739,37 94,53
0160 – Ver. Služby inde nedef. 2710 2557,00 94,53
0220 – Civilná ochrana 220 189,88 86,31
0320 – Požiarna ochrana 1005 607,64 60,46
0451 – Cestná doprava 11900 6745,14 56,46
0510 – Nakladanie s odpadmi 18940 18904,53 99,81
0620 – Rozvoj obcí 31460 28147,06 89,47
0640 - Verejné osvetlenie 15850 15784,01 99,56
0810 – Rekreačné a športové služby 28365 27017,83 95,25
08205 -  Knižnica 1820 1206,93 66,31
08208 – Kultúra 680 0 0
08209 – Kultúra 6000 5672,04 94,53
0830 – Vydavateľské služby 1380 1346,20 97,55
0840 – Cirkev a nábož. spoloč. 1600 1500 93,75
0912- Základné vzdelávanie 4976 3291,13 66,14
09502 – CVČ 113 36,00 31,86
10202 - Sociálne zabezpečenie 1090 691,93 63,48
1070 – Sociálna pomoc v HN 7300 7907,98 108,33
Spolu 257 270 231 451,59 89,96
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B) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
103 760 34 446,14 33,20

v tom :
Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia
04 5 1 -  Komunikácie 21 800 990,00 4,54
05 1 0 – Nakladanie s odpadmi   2 460     0,00 0
06 2 0 – Rozvoj obcí 53 300 23 375,52 43,86
06 4 0 – Kamerový systém   1 000 0 0
08 1 0 – Rekreačné a športové  služby 19 000 3 906,50 20,56
08209 – Kultúra   6 200 6 174,12 99,58
Spolu 103 760 34 446,14 33,20

C) Výdavkové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
0 0 0

D) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:
 
D1) Bežné výdavky : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia
291 960 290 562,53 99,52

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia
0911 – predškolská výchova 33149 33122,39 99,91
0912 -  základné vzdelanie 207092 205721,14 99,33
09601 - školské stravovanie 36865 36865 100
09501 – školský klub detí 14854 14854 100
Spolu 2291 960 290 562,53 99,52

D2) Kapitálové výdavky: 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia
0                   0 0

ZŠ s MŠ v roku 2014 nečerpala kapitálové výdavky.
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2. 3 Čerpanie rozpočtu podľa programov

Obec Tekovské Nemce hospodárila aj v roku 2014 zostavený programový rozpočet. Plnenie podľa
jednotlivých programov uvádza nasledovná tabuľka.

 
Bežný

rozpočet
2014

Kapitálový  rozp.
2014                    

Rozpočet   spolu
     2014               

Príjmy

Pôvodný uprav. pôvod  uprav. Plnenie %Plnenia 

1 529 580 554 090 2 530 20 300
572 515,98

19 756,03
90,95

97,32

2 Výdavky 524 055 549 230 85 990 103 760
522 014,12

34 446,14
95,04

33,20
3    Z toho:

4
       Program 1:    Manažment ,
plánovanie a kontrola 12 940 15 990 13 996,85 87,54

0 0 0 0

5
       Program 2:   Propagácia 
a marketing 5 305 3 685 2 652,33 71,98

0 0 0 0
6        Program 3:   Interné služby 100 763 112 191 103 145,91 91,94

1000 0 0 0
7        Program 4:   Služby občanom 6 185 7 185 4 660,21 64,86

11 000 5 000 0 0
8        Program 5:   Bezpečnosť 14 665 17 075 16 578,53 97,09

1 000 1 000 0 0
9        Program 6:  Komunikácie 21 000 11 500 6 413,24 55,77

48 000 21 800 990,00 0
10         Program 7:  Životné prostredie 23 430 34 340 33 665,84 98,04

24 990 50 760 23 375,52
11        Program 8:  Vzdelávanie 281 787 291 960 290 562,53 99,52

0 0
12        Program 9:  Šport 8 465 28 365 27 017,83 95,25

0 19 000 3 906,50
13        Program 10 :Kultúra 17 450 9 500 7 878,97 82,96

0 6 200 6 174,12
14        Program 11: Sociálne služby 17 055 12 190 12 114,75 99,38

0 0 0 0
16 Prebytok 
17 bežného rozpočtu: 50 501,86
18 Schodok 
19 Kapitálového rozpočtu: -14 690,11
20 SCHODOK 35 811,75
21 Finančné operácie- Príjmy 1 679,07
22 HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK vrátane finančných operácií 37 490,82
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2. 4 Plán rozpočtu na roky 2015 - 2017

2.4.1 Príjmy celkom

Skutočnosť
k 31.12.2014

Plán na rok
2015

Plán na rok
2016

Plán na rok
2017

Príjmy celkom 593 951,08 585 076 573 320 574540
Z toho :
Bežné príjmy 572 515,98 580 164 570270 569420
Kapitálové príjmy 19 756,03 3 080 330 330
Finančné príjmy   1 679,07 1 832 0 0

2.4.2 Výdavky celkom

Skutočnosť
k 31.12.2014

Plán na  rok
2015

Plán na  rok
2016

Plán na  rok
2017

Výdavky celkom 556 460,26 585 076 575 320 574540
Bežné výdavky spolu: 
z toho : 522 014,12 554 326 554 320 553 540
Bežné výdavky obce 231 451,59 264 130 248 505 247 775
Výdavky RO s Pr. subj. 290 562,53 290 196 305 815 305 765
Kapitálové výdavky  34 446,14 30 750 21 000 21 000
Finančné výdavky 0 0 0 0

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2014
   
V zmysle § 15 a 16 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov, po skončení roka vyplýva povinnosť finančne usporiadať svoje hospodárenie.

Rozpočtové hospodárenie obce v roku 2014 - rekapitulácia      
Kategória Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2014
Bežný rozpočet
Bežné príjmy                                572 515,98
Bežné výdavky                                522 014,12
Prebytok rozpočtu                                +50 501,86

Kapitálový rozpočet
Kapitálové príjmy                                   19 756,03
Kapitálové výdavky                                   34 446,14
Schodok rozpočtu                                 - 14 690,11
Príjmy spolu                               592 272,01
Výdavky spolu                               556 460,26
Výsledok hospodárenia                               + 35 811,75
Finančné operácie príjmy                               +   1 679,07 
Spolu BR  + KR+ FO                                  37 490,82
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Hospodársky výsledok vrátane finančných operácií je vo výške 37 490,82 EUR

Upravený výsledok hospodárenia 37 490,82 €

- 26,61 nevyčerpaný zostatok vZŠ

- 92,20 cestovné ZŠ
Výsledok hospodárenia + 37 372, 01

Prebytok rozpočtu v sume   37 372,01 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b)
zákona č.  583/2004 Z.  z.  o rozpočtových pravidlách  územnej  samosprávy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme presunúť do rezervného fondu, kde
sa môže použiť na investičné výdavky.

4. Bilancia aktív a pasív v eurách

4.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť
K 31.12. 2012

Skutočnosť
k 31.12.2013

Skutočnosť
k 31.12. 2014

Predpoklad
rok 2015

Majetok spolu 917 175,37 1 005 058,00 1 015 241,00
Neobežný majetok spolu 560 446,73 645 926,48 651 662,42 657 000,00
Z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0
Dlhodobý hmotný majetok 354 170,88 439 650,63 445 386,57 450 724,15
Dlhodobý finančný majetok 206 275,85 206 275,85 206 275,85 206 275,85
Obežný majetok spolu 355 425,68 358 159,15 386 920,39 354 255,50
Z toho :
Zásoby      150,21     210,06 35,60     200,50
Zúčtovanie medzi subjektami VS 59 463,03 55 096,47 50 729,91 56 555,00
Dlhodobé pohľadávky 11 505,79 18 345,51 18 304,63 13 000,00
Krátkodobé pohľadávky 
Finančné účty 284 306,65 284 507,11 317 850,25 284 500,0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0
Poskytnuté  návratné  fin.  výpomoci

krát.

0 0 0 0

Časové rozlíšenie 1 302,96 972,37 1 392,20 985,50

4. 2  P A S Í V A

Názov Skutočnosť
K 31.12. 2012

Skutočnosť
k 31.12.2013

Skutočnosť 
 k 31.12.2014

Predpoklad
rok 2015

Vlastné imanie a záväzky spolu 917 175,37 1 005 058,00 1 039 975,01 1 015 241,00
Vlastné imanie 816 004,66 891 315,49 929 280,82 906 315,50
Záväzky 12 438,33 20 969,61 8 590,38 15 050,00

Z toho :
Rezervy 4 619,68 4 231,19 1100,00 3 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS
Dlhodobé záväzky 67,16 27,82 170,82      50,00
Krátkodobé záväzky 7 751,49 16 710,60 7 319,56 11 500,00
Bankové úvery a výpomoci
Časové rozlíšenie 88 732,38 92 772,90 102 103,81 93 875,50
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

5.1. Pohľadávky 

Pohľadávky Stav
k 31.12 2012

Stav
k 31.12 2013

Stav
k 31.12 2014

Pohľadávky do lehoty splatnosti  0 0 0
Pohľadávky  po lehote splatnosti  11 505,79 18 534,51 18 304,63

Všetky evidované pohľadávky sú po lehote splatnosti . Sú to pohľadávky za návratnú
finančnú  pôžičku – 156,37 eur,  419,97 eur – nájomné, pohľadávky za rozpočtované
daňové  príjmy – 11 492,76 eur , 6 235,53 eur- dobropis za plyn a finančná výpomoc mikroregiónu 
Požitavie-Širočina. Najväčší podiel tvoria pohľadávky za daňové príjmy. 
Z uvedeného vyplýva, že v budúcnosti sa bude treba za merať na efektívnejší výber daní 
a poplatkov. Pohľadávka voči mikroregiónu Požiavie –Širočina bude vrátená obci v priebehu r. 
2015.
 
5.2 Záväzky

Záväzky Stav
K 31.12 2012

Stav
k 31.12 2013

Stav
k 31.12 2014

Záväzky do lehoty splatnosti  12 438,33 20 969,61 8 590,38
Záväzky po lehote splatnosti  0 0 0

Úhrnnú sumu záväzkov 8 590,38 eur tvoria rezervy na audit vo výške 1 100 eur , dlhodobé 
záväzky zo sociálneho fondu – 170,82 eur a krátkodobé záväzky:
- neuhradené dodávateľské faktúry –                                                    906,02 eur
- záväzky voči zamestnancom ( mzdy 12/2014)  -                             3 251,15 eur
- zúčtovanie s organizáciami. soc ., zdrav. poist. , odvody -             2 642,40 eur
- ostatné dane – z príjmu zamestnancov                                                519,99 eur
Obec neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. 

6. Hospodársky výsledok v eurách

Názov Skutočnosť
k 31. 12. 2012

Skutočnosť
 K 31.12.2013

Skutočnosť
 k 31.12. 2014

Náklady 293 593,67 276 925,51 341 076,51
50 – Spotrebované nákupy 28 775,95 29 626,33 40 499,50
51 – Služby 67 297,57 50 002,82 91 843,50
52 – Osobné náklady 80 498,59 86 149,30 86 878,10
53 – Služby 0 71,81 0
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

212,17 1 710,99 1 058,18

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia

30 255,98 21 294,19 23 200,99

56 – Finančné náklady 2 549,21 2 565,25 2 616,49
57 – Mimoriadne náklady 0 0 0
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

83 996,95 85 503,25 94 978,64
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59 – Dane z príjmov 6,95 1,57 1,11
Výnosy 386 210,71 352 236,34 379 041,84
60 – Tržby za vlastné výkony
a tovar

1 573,68 1 449,04 1 700,24

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0 0 0

62 – Aktivácia 0 0 1 286,95
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

270 535,38 294 772,35 310 047,31

64 – Ostatné výnosy 86 921,49 34 933,68 28 594,47
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia

6 568,17 4 619,68 4 231,19

66 – Finančné výnosy 4 055,06 2 951,23 2 952,20
67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO
zriadených obcou alebo VÚC

16 556,93 13 510,36 30 225,48

Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV

92 617,04 75 310,83 37 965,33

Výsledok hospodárenia sa zistí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6

a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5.

V roku 2014   obec dosiahla kladný hospodársky výsledok  v sume 37 965,33 eur , ktorý bol 

zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Porovnaním výnosov a nákladov vzniknutých v účtovnom období sa zistí výsledok hospodárenia za

účtovné obdobie. Porovnaním príjmov a výdavkov uskutočnených v účtovnom období sa zistí 

zmena stavu peňažných prostriedkov, t.j. prebytok alebo schodok rozpočtu. Výsledok hospodárenia 

sa preto nemôže rovnať prebytku alebo schodku rozpočtu.

7  .Ostatné  dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

Obec v roku 2014 prijala nasledovné granty a transfery ( v eurách) :

P.č. Poskytovateľ  Suma Účel 
1. ÚPSVaR 7 858,18 Rodinné prídavky
2. Krajský stavebný úrad 1004,40 Spoločný stavebný úrad
3. Obvodný úrad  Nitra 356,40 REGOB, 
4. Obvodný úrad  Nitra 46,66 Pozemné komunikácie
5. Obvodný úrad  Nitra 101,21 Životné prostredie
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6. Obvodný úrad v Nitre 2557,00 Voľby
7. Obvodný úrad v Nitre 187,20 CO
8. Krajský školský úrad 187 754,00 Školstvo
9. Krajský školský úrad 7 280,00 Asistent učiteľa
10. Krajský školský úrad 2 701,00 Vzdelávacie poukazy
11. Krajský školský úrad 1 879,00 Sociálne znevýhodnené deti
12. Krajský školský úrad             700,00 Dopravné
13. Krajský školský úrad 977,00 Príspevok pre predškolákov
14. Krajský školský úrad 767,00 Odchodné
15. ÚPSVaR Nitra 3178,19 Stravné pre deti v HN
16. ÚPSVaR Nitra 614,20 Školské potreby pre deti v HN
17. Ministerstvo financií 10 000,00 Oprava soc. zariadení a šatní TJ
18. Poľnohospodárska platobná 

agentúra
19 317,82 Revitalizácia ver. priestr. Pri ihrisku

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Dopravné a stravné

nebolo vyčerpané v plnej výške . Dopravné vo výške 1 371,- a stravné vo vške 160,41 EUR bolo

vrátené do rozpočtu poskytovateľa. Nevyčerpané finančné prostriedky 118,81 zostali na účte obce

ako prebytok a budú vrátené na účet ZŠ s MŠ v roku 2015  

7.2 Poskytnuté dotácie 

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2012   o poskytovaní
dotácií  z rozpočtu  obce  Tekovské  Nemce  záujmovým  organizáciám  pôsobiacim  v obci
a Telovýchovnej jednote TJ družstevník Tekovské Nemce v celkovej výške  5036,- EUR.  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých
 prostriedkov v EUR

Rímskokat.
Farnosť  Tekovské
Nemce

Oprava organu v kostole

1 000,- 

SČK -  MO
Tekovské Nemce

Nákup  zdravotníckych  potrieb  a
materiálu,  materiálu na výzdobu kostola
na roľnícku nedeľu a na kanc. potreby

200,- 

JDS – MO
Tekovské Nemce

Kancelárske  potreby  na  činnosť,  nákup
športového náčinia 

300,-

CVČ Pre deti navštevujúce CVČ 36,- 

TJ Tekovské Nemce Na činnosť Telovýchovnej Jednoty  3 500,-

7.3 Významné investičné akcie v roku 2014
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014:

- revitalizácia verejného priestranstva pri ihrisku 
- oprava šatní TJ
- výroba tribún na futbalové ihrisko
- obnova verejného osvetlenia
- výmena strešnej krytiny na budove „ Vzájomnej pomocnice“
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- prekrytie chodníka od školského klubu do vstupu ZŠ s MŠ

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- oprava strechy na budove pošty
- príprava pozemkov na budúcu výstavbu
- prípravná projektová dokumentácia na čističku a kanalizáciu 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

Vypracoval: Valová, Valkovičová                                                        Predkladá: Valkovičová

v Tekovských Nemciach  dňa 29.06.2015

Prílohy:

 Individuálna  a konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
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